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Переход к постиндустриальному или обучающемуся обществу, которое базируется на главенстве знаний, определил современные тенденции развития в сфере профессионального образования. В условиях распространения новой парадигмы общественного развития была сформирована актуальная стратегия обучения, способствующая обеспечению наилучших возможностей для профессионального роста и самореализации людей в продолжение всей жизни.
Экономическое лидерство государства во многом определяется ценностью ее человеческого капитала. Соответственно, проблемы формирования и модернизации национальной системы квалификаций приобрели особую актуальность и значимость, как для нашей страны, так и для всех остальных стран мира.
В связи с высоким приоритетом скорейшего разрешения вышеописанных задач Правительством Российской Федерации 1 июля 2016 года были введены профессиональные стандарты, обязательные к применению в определенных профессиях и отраслях, для которых в нормативно-правовой документации прописаны квалификационные требования. Профессиональные стандарты успешно применяются в большинстве развитых стран, среди которых Япония, Великобритания, Канада и Австралия, тогда как в России эта практика является новой и требует создания специализированных институтов, а также становления и развития теоретико-методологической базы разработки и внедрения профессиональных стандартов в российских реалиях. Это обуславливает актуальность выпускной квалификационной работы.
Цель исследования заключается в анализе особенностей применения профессиональных стандартов в современных условиях для разработки профессиональных стандартов для конкретной организации (на примере ООО «Максидом»).
Для достижения поставленной цели автором был сформулирован ряд задач:
1. Выявить сущность профессиональных стандартов;
2. Установить структуру и содержание профессиональных стандартов;
3. Выявить ключевые этапы разработки и внедрения профессиональных стандартов;
4. Определить особенности разработки профессиональных стандартов в современных условиях
5. Обосновать актуальность и необходимость разработки и внедрения профессиональных стандартов в современных условиях.
6. Проанализировать отечественный и зарубежный опыт применения профессиональных стандартов в системе управления персоналом.
7. Разработать рекомендации по внедрению профессиональных стандартов в систему управления персоналом ООО «Максидом»
Объект исследования – система профессиональных стандартов.
Предмет исследования – практика применения профессиональных стандартов в системе управления персоналом организаций
Теоретической базой исследования выступают нормативно-правовые акты в области разработки и внедрения профессиональных квалификаций, в частности профессиональных стандартов, научные публикации, материалы тематических конференций, Интернет-источники и др.
При написании выпускной квалификационной работы были использованы следующие методы исследования: систематизация, классификация, обобщение, сравнительный анализ, анализ литературы.
Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав, каждая из которых содержит 3 параграфа, кроме того ВКР содержит введение, заключение, список использованных источников и приложение.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ
1.1 Понятие и сущность профессиональных стандартов
В современном мире ведущим направлением развития трудового законодательства становится профессиональная стандартизация, включающая в себя как нормативную, так и информационную поддержку решения вопросов правового урегулирования, а также модернизацию существующей системы квалификационных требований к сотрудникам. Следовательно, тема нашего исследования является актуальной и требующей подробного рассмотрения.
Трудовое законодательство Российской Федерации долгие годы не способствовало реализации задач и достижению ключевых целей, стоящих перед ним, вследствие отсутствия проработанности понятийного аппарата, процедурных положений, условий и процесса предъявления при приеме на работу к будущим сотрудникам компании требований необходимой квалификации, а также определения сущности трудовых функций.
В ст. 195.1 Трудового кодекса Российской Федерации определены значения таких терминов как «квалификация работника» и «профессиональный стандарт». В соответствии с содержанием статьи под квалификацией работника понимается уровень знаний, умений, профессиональных навыков и опыта работы работника.[footnoteRef:1] [1: "Трудовой кодекс Российской Федерации" от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 02.08.2019) ТК РФ Статья 195.1. Понятия квалификации работника, профессионального стандарта
URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/e185e25735310e657309a01b515a25107fac8784/ (Дата обращения 04.11.19)]

С июля 2016 года в России наступило время профессиональных стандартов, вступили в силу статьи 195.1-195.3 Трудового кодекса, регулирующие применение профессиональных стандартов Минтруда России (Федеральный закон № 122-ФЗ от 2.05.2015). Следовательно, сотрудники компании должны с определенной периодичностью проходить проверку на профессиональное подтверждение. Применение профессиональных стандартов решило проблему, связанную с неточностью и неактуальностью данных о требованиях, предъявляемых к сотрудникам компании, имеющихся в научной литературе и профессиональных справочниках.
Представим анализ подходов к определению понятия «профессиональный стандарт». Кузьминов Я.И.,[footnoteRef:2] Матросов В.Л., Шадриков В.Д. считают, что «профессиональный стандарт - это система требований к работнику, определяющая возможность занять искомую должность, быть допущенным к определенной деятельности».[footnoteRef:3] [footnoteRef:4] [footnoteRef:5] В соответствии с этим подходом, который разделяют сразу несколько специалистов, под стандартом понимаются определенные требования к соискателю на должность. [2: Кузьминов Я.И., Матросов В.Л., Шадриков В.Д. Профессиональный стандарт педагогической деятельности (проект) // Вестник 0бразования.2007.-№ 7. - С. 23] [3: Шкляева Н.А. Профессиональные стандарты: механизм применения в управлении персоналом организации // ТДР. 2016. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/professionalnye-standarty-mehanizm-primeneniya-v-upravlenii-personalom-organizatsii (дата обращения: 04.05.2020).] [4: Кузьминов Я.И., Матросов В.Л., Шадриков В.Д. Профессиональный стандарт педагогической деятельности (проект) // Вестник 0бразования.2007.-№ 7. - С. 23] [5: Шкляева Н.А. Профессиональные стандарты: механизм применения в управлении персоналом организации // ТДР. 2016. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/professionalnye-standarty-mehanizm-primeneniya-v-upravlenii-personalom-organizatsii (дата обращения: 04.05.2020).]

В то время как, по мнению других специалистов, которым подобный подход не близок, профессиональный стандарт является определенным нормативным актом или документом иного рода. Так Зибарев Д. дает следующее определение: «профессиональный стандарт - это нормативный акт, определяющий квалификационную структуру для правильного подбора, расстановки и аттестации кадров на основе единства должностных обязанностей работников и предъявляемых требований к их компетенции, знаниям, умениям и уровню образования».[footnoteRef:6] Этот подход отражен в материалах Центра изучения проблем профессионального образования, в материалах «Национального агентства развития квалификаций». [6: Зибарев Д. Система профессиональных стандартов // Социальная защита. -2008. - № 12 (200); Трудовые отношения. - 2008. - № 12 (141). - С. 60-61.]

Под профессиональным стандартом в трудовом кодексе понимается характеристика квалификации, необходимой работнику для осуществления определенного вида профессиональной деятельности.[footnoteRef:7] [7: Статья 195.1 ТК РФ. Понятия квалификации работника, профессионального стандарта
URL:http://tkodeksrf.ru/ch-3/rzd-9/gl-31/st-195-1-tk-rf (Дата обращения 04.11.19)]

В связи с отсутствием в старом трудовом законодательстве понятия профессионального стандарта на практике процесс разработки и применения профессиональных стандартов был сопряжен с рядом затруднений.
В современных рыночных условиях вопрос повышения эффективности управления персоналом обрел особую актуальность, а потому внимание все большего числа исследователей обращается к области разработки и внедрения профессиональных стандартов различных производственных отраслей. Высокие темпы и скорости внедрения в предпринимательскую деятельность новых технологий обеспечили развитие экономики, за которым не поспевают темпы развития сферы профессиональной стандартизации и квалификационной унификации. Соответственно, остро встал вопрос о своевременной разработке подобных стандартов.
Для лучшего понимания сущности главного понятия необходимо также установить значение связанных дефиниций, одна из которых – квалификация. Квалификация сотрудника – это уровень умений, знаний, опыта и навыков работника, которые необходимы для осуществления качественной профессиональной деятельности.[footnoteRef:8] [8: Былков В. Г. Трансформация системы квалификаций на основе создания профессиональных стандартов //Известия Байкальского государственного университета. – 2014. – №. 1.]

К основным документам, регламентирующим ранее квалификационные и тарифные характеристики наиболее полного каталога профессий и должностей, относят Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих, он же ЕКС и Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих, для которого принята аббревиатура ЕТКС. Данный документ был разработан и утвержден в

[…]

32. Мельник М. В. Условия успешного использования профессиональных стандартов //Учет. Анализ. Аудит. – 2016. – №. 3.
33. Митрофанова Е.А., Митрофанова А.Е. Методический подход к использованию профессиональных стандартов в образовательной среде // Вестник ГУУ. 2015. №12. URL:https://cyberleninka.ru/article/n/metodicheskiy-podhod-k-ispolzovaniyu-professionalnyh-standartov-v-obrazovatelnoy-srede (дата обращения: 20.11.2019).
34. Новиков П. Н., Селиверстова О. Ф., Новикова Т. Р. Профессиональные стандарты: проблемы и перспективы развития //Вестник Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный агроинженерный университет им. В.П. Горячкина». – 2014. – №. 1.
35. Пак Ю. Н., Шильникова И. О., Пак Д. Ю. Профессиональные стандарты—основа проектирования образовательных программ нового поколения //Университетское управление: практика и анализ. 2014.№ 2. – 2014. – С. 101-106.
36. Панкина Г. В., Бабыкин С. В., Панкин Д. В. Анализ профессиональных стандартов //Компетентность. – 2010. – №. 9-10. – С. 4-9.
37. Пермякова, С. А. Профессиональные стандарты как основа изменения системы обучения персонала компании / С. А. Пермякова, Т. В. Шендель. — Текст : непосредственный, электронный // Актуальные вопросы экономики и управления : материалы V Междунар. науч. конф. (г. Москва, июнь 2017 г.). — Москва : Буки-Веди, 2017. — С. 127-131. — URL: https://moluch.ru/conf/econ/archive/222/12284/ (дата обращения: 04.05.2020).
38. Попов И. П., Сьянова Т. Ю. Мониторинг требований профессиональных стандартов, квалификационных характеристик и требований ФГОС по профессиям и специальностям горной отрасли // Актуальные задачи педагогики: материалы II Междунар. науч. конф. (г. Чита, июнь 2012 г.). — Чита: Издательство Молодой ученый, 2012. URL https://moluch.ru/conf/ped/archive/59/2420/ (дата обращения: 20.11.2019).
39. Спивак В.А. Профессиональные стандарты: новая реальность на рынке труда, проблемы и перспективы // Российское предпринимательство. 2017. №1. С. 69
40. Филиппова О. А., Филиппов З. С. Анализ и оценка системы управления персоналом предприятия //Состояние и перспективы развития инновационных технологий в России и за рубежом. – 2019. – С. 342-355.
41. Шкляева Н.А. Этапы разработки проекта регионального профессионального стандарта "Управление (руководство) образовательной организацией. // Казанская наука, 2013, № 6. С.65-69.
42. Якимова З. В., Николаева В. И. Оценка компетенций: профессиональная среда и вуз //Высшее образование в России. – 2012. – №. 12.

Электронные ресурсы
43. Сайт Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации URL:http://profstandart.rosmintrud.ru.
44. Реестр профессиональных стандартов URL: http://prolstandart.ru
45. Электронный источник: официальный сайт ООО Максидом URL:https://www.maxidom.ru/news/novosti-kompanii/maksidom-osvaivaet-novyy-format/(дата обращения: 23.01.19)
46. Электронный источник «Единый строительный портал» URL: https://ktostroit.ru/news/118958/(дата обращения: 13.01.)
47. Электронный источник: профильные СМИ «retailer.ru» URL: https://retailer.ru/diy-jevoljucija/ (дата обращения: 20.02.20)

[bookmark: _Toc37620048][bookmark: _Toc37663281][bookmark: _Toc39525551]ПРИЛОЖЕНИЕ 1
1. Знаете ли вы, что такое профессиональный стандарт?
a) Да;
b) Нет;
c) Затрудняюсь ответить.
2. Знаком ли вам Федеральный закон от 2 мая 2015 г. № 122-ФЗ о разработке профессиональных стандартов?
a) Да;
b) Нет;
c) Затрудняюсь ответить.
3. Что, по вашему мнению, представляют собой профессиональные стандарты?
a) То же самое, что и должностные инструкции;
b) Требования к внешнему виду сотрудников, дисциплинарные нормы;
c) Характеристика квалификации, необходимой для осуществления определенного вида профессиональной деятельности;
d) Перечень компетенций, предъявляемый к новым сотрудникам.
4. Разработаны ли в вашей компании профессиональные стандарта на текущий момент?
a) Да;
b) Нет.
5. Планируете ли вы в ближайшей перспективе (следующий год) разрабатывать и внедрять профессиональные стандарты?
a) Да;
b) Нет;
c) Затрудняюсь ответить.
6. Выберите одну из далее сформулированных причин, почему в практику вашей компании не внедрены профессиональные стандарты?
a) Закон носит рекомендательный характер;
b) В законе не определен порядок разработки и внедрения профессиональных стандартов;
c) Непонятно какие выгоды для компании последуют за внедрением профессиональных стандартов.
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1.Сформировать временную проектную группу

2.Назначить руководителя рабочей группы

3.В приказе о формировании рабочей группы пручить ей разработать пошаговый план работ по внедрению проф.стандартов

4.Ознакомить руководителей подразделений с заонодательной базой по внедрению проф. стандартов

5.Реализовать мероприятия предусмотренные планом

6.Подготовить проект плана обучения

7.Подвести и систематизировать итоги работы рабочей группы, подготовить отчет

Цели

Раскрыть необходимые для выпонения работником трудовые функции, знания и умения

Учет требований к работникам в системе подготовки кадров

Снижение издержек на адаптацию работников

Влияние на производительность труда

Конкурентоспособность работников на рынке труда
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