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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Работа соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы и в уровне постановки цели и задач, и в уровне самостоятельных авторских разработок и практических предложений.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы логична и позволяет полностью раскрыть тему ВКР. В 1 главе автор рассматривает теоретические аспекты профессиональных стандартов. Во 2 главе описана практика применения профессиональных стандартов, а в 3 главе автор представляет результаты самостоятельной разработки рекомендаций по применению профессиональных стандартов для ООО «Максидом».
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Для раскрытия теоретических аспектов рассматриваемых вопросов, автор использует современные информационные источники, отмечая их соответствующими ссылками (в работе представлено в общей сложности более 50 подстрочных ссылок). При этом автор предлагает самостоятельно разработанную схему структуры профессиональных стандартов (Рисунок 1, стр. 12), а также собственный взгляд на процесс разработки и внедрения профессиональных стандартов (Рисунок 3, стр. 18) и т.п.
4.Новизна и практическая значимость исследования
Практическая значимость проведенного автором исследования заключается в возможности применения выводов и рекомендаций, сделанных в рамках анализа системы управления персоналом и разработки рекомендаций для применения профессиональных стандартов в ООО «Максидом». Безусловно, исследование актуально и обладает практической новизной.
5. Корректность использования
методов исследования и анализа экономической информации
Автор корректно использует такие методы исследования и анализа экономической информации как сравнение, графический метод, метод группировки, систематизации, экономико-математические методы и т.п. Автор владеет экономической терминологией и делает логичные выводы из проведенных исследований.
6.Актуальность используемых информационных источников
Используемые автором информационные источники датированы не ранее 2008 г. При этом большая часть источников изданы в 2016-2018 годах. Также автор использует в ВКР большое количество статей и законодательных актов.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа соответствует требованиям, предьявляемым к оформлению ВКР.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
[bookmark: _GoBack]М.А.Матасянц на протяжении всего времени подготовки ВКР работал активно и самостоятельно, соблюдал график, вносил большое количество предложений, показал себя готовым специалистом.
9.Допуск к защите и оценка работы
Работа допускается к защите и может быть оценена на «Отлично».
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